
      № 7                                                                                            от 16.01.2020г 

 

 

Об утверждении положения муниципального этапа Всероссийского профессионального 

конкурса «Воспитатель года» 

 

    В соответствии с календарным планом  работы МКУ «Отдел образования» 

Исполнительного комитета ЮМР РТ, в целях выявления и поддержки талантливых 

педагогов дошкольных образовательных организаций, распространения их передового 

опыта, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение муниципального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года» 

2. Ореховой В.И-методисту по дошкольному воспитанию обеспечить проведение 

муниципального этапа конкурса «Воспитатель года» в соответствии с 

утвержденным Положением 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела 

образования Янгулову Л.Ф 

 

Начальник                               Г.М. Гилязева                                                          

                                                                                                   

 

 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

ЮТАЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА» 

ПРИКАЗ 

 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

 

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ 

БҮЛЕГЕ» МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

БОЕРЫК 



 

 

 

                                                                                                            Утверждено 

                                                                                                                Приказом МКУ 

«Отдел образования» 

От 16.01.2020г № ____ 

Положение 

О проведении муниципального этапа Всероссийского профессионального конкурса  

«Воспитатель года» 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее Положение определяет цели и задачи , порядок организации 

проведения , подведения итогов муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Воспитатель года» (далее -Конкурс) 

1.2.Основными принципами Конкурса являются гласность, открытость, 

прозрачность процедур и обеспечение равных возможностей для всех его 

участников. 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1.Целью Конкурса является профессиональное и личностное развитие педагогов, 

работающих в образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования; выявление и поддержка талантливых педагогов, 

распространение их передового опыта. Привлечение внимания органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, широкой научной 

и педагогической общественности, средств массовой информации к важности 

решения проблем дошкольного образования 

2.2.Основными задачами Конкурса являются: 

      -совершенствование образовательных программ, инновационных методов, 

средств дошкольного образования, содействия их широкому распространению в 

образовательной среде; 

     -  развитие творческой инициативы педагогических работников системы 

дошкольного образования, повышение их профессионального мастерства; 

     - повышение интереса участников Конкурса к профессиональному 

образованию, творческому развитию и интеллектуальной деятельности в 

профессиональных сообществах, в обществе в целом; 

   - повышение престижа труда педагогических работников образовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного образования; 

   - выявление талантливых педагогов; 

   - распространение передового педагогического опыта 

 

3. Участники Конкурса 



3.1.Участие в Конкурсе принимают педагогические работники образовательных 

организаций  Ютазинского  муниципального района, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, независимо от их 

организационно- правовых форм. 

4. Порядок проведения муниципального этапа Конкурса 

4.1. Муниципальный этап Конкурса включает в себя 2 этапа : заочный, очный 

4.2. Заочный этап включает: 

     - портфолио педагога (сдача документов в оргкомитет 22.01.2020г)  

4.3. Заседание оргкомитета-23.01.2020г 

4.4. Муниципальный очный этап Конкурса проводится 30.01.2020г, который  

включает в себя 2 взаимосвязанных мероприятия, объединенных одной темой: 

-творческая презентация; 

-педагогическое мероприятие с детьми 

Тему, форму творческой презентации и педагогического мероприятия с детьми 

участник Конкурса определяет самостоятельно 

    В творческой презентации участники Конкурса раскрывают методическую и 

практическую основы заявленной темы. В творческой презентации обязательно 

обозначается положение (вопрос, момент), которое будет продемонстрировано в 

следующем конкурсном задании- в педагогическом мероприятии с детьми. 

  Регламент выступления участника: до 5 мин. Максимальное количество баллов-20 

  Критерии оценивания: 

        Теоретическая обоснованность представленной работы (макс 5 б) 

        Практическая значимость (5б) 

        Отражение в представленном опыте собственного вклада автора (5б) 

        Логичность построения представленной работы, оригинальность подачи 

материала (5б) 

Педагогическое мероприятие с детьми демонстрирует фрагмент практического 

опыта участника Конкурса, заявленной в творческой презентации. 

  До начала конкурсного задания участники передают членам жюри план 

проведения педагогического мероприятия, в котором указаны цели и примерное 

содержание мероприятия. Участник муниципального этапа Конкурса указывает в 

анкете конкурсанта содержание педагогического мероприятия, форму его 

проведения и возраст детей 

  Регламент проведения мероприятия: до 15 мин. Максимальное количество 

баллов:40 

  Критерии оценивания: 

    Методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и 

приемов возрасту детей, принципам ФГОС ДО) (макс кол бал 10) 

    Умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом 

деятельности и удерживать интерес детей в течение организованной деятельности 

(макс кол бал 10) 

    Оригинальность организации и выбора содержания открытого просмотра, 

творческая способность педагога (макс кол бал-10) 

    Учет и поддержка активности и инициативности детей  в деятельности (макс кол 

бал-10) 

     Участники Конкурса выполняют задания в соответствии с жеребьевкой. 



4.2. По итогам муниципального Конкурса, по сумме набранных баллов 

определяются: 

Победитель Конкурса 

Призеры Конкурса (2,3место) 

Лауреаты Конкурса (4 чел) 

    

Победитель и призеры Конкурса участвуют на зональном этапе Конкурса 

Оргкомитет: 

1. Гилязева Г.М- начальник МКУ «Отдел образования» 

2. Орехова В.И- методист по дошкольному образованию 

3. Зиятдинова Т.В- старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №4» 

4. Хабибуллина Г.И- старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №3» 

5. Иванова Г.А- воспитатель по обучению детей татарскому языку ДОУ №5 

 

Жюри Конкурса: 

1.Гилязева Г.М- начальник МКУ «Отдел образования» 

2.Мухаметзянова А.Ф- заместитель начальника МКУ «Отдел образования» 

3.Орехова В.И- методист по дошкольному образованию 

 


